¹ Il libro delle leggi, con le sottoscrizioni originali dei ministri dei tre principi, è conservato in AGS, *Estado* 1409, libro E. 64.

² Pietro Luigi Fedeli faceva probabilmente parte del seguito del cardinal Morone, GRIMALDI 1999, p. 23.

presentis mensis nobis consignavit, et hoc presentibus etiam reverendissimo domino Joanne Francisco Canobio et multum magnifico domino Hieronimo Pinedo; nos vero circa acceptationem, cum nundum leges ipsas viderimus, reservamus responsionem ad aliam vicem. In quorum fidem presentes fieri, sigilli nostri impressione muniri et per secretarium nostrum infrascriptum subscribi iussimus. Datum Genuae in palatio nostro ducali die XIII martii 1576, signata Antonius Iustinianus cancellarius.

Locus sigilli.

(f. 42) Dux, gubernatores et procuratores reipublicae genuensis.

Lectis suprascriptis legibus, decretis et electionibus et negotio considerato ac diligenter discusso et ad iudicium calculorum deducto, omni eo meliori modo quo possumus et libentissimo animo dictas leges, constitutiones, decreta et electiones a prefatis illustrissimis et reverendissimis ex potestate et bailia eisdem attributa per rempublicam conditas ac factas acceptamus pro nobis et successoribus nostris; easque publicari et observari inviolabiliter mandamus, salva tamen semper libertate reipublicae cui in aliquo praeiudicatum non sit; et ita decrevimus contrariis non obstantibus. In quorum fidem etc. Datum Genuae MDLX<X>VI die XVI martii.

(f. 46) Notificazione fatta al populo nella chiesa cathedrale doppo l'evangelio a 17 di marzo 1576.

Essendo finalmente cessati et finiti li travagli della republica per gratia di Dio et per opera dell'illustrissimo et reverendissimo cardinal Morone, legato apostolico, dell'illustrissimo et reverendissimo vescovo di Acque, oratore della maestà cesarea, et dell'eccellentissimo et illustrissimi duca di Gandia et ambasciatore catholico, ministri della maestà catholica, col mezzo delle leggi o riforme del governo della republica da loro fatte in essecutione della possanza et autorità ad essi concessa dagli illustrissimi collegi et dal consiglio maggiore; et havendo gli illustrissimi et eccellentissimo signori duce, governatori et procuratori vedute le dette leggi, et ritrovandole utili et salutifere, et perciò havendole accettate, hanno commandato che hoggi se ne faccia la publicatione con quei segni et dimostrazioni di allegrezza publica che si conviene alla qualità et importanza del fatto; onde, rese prima le dovute gratie alla maestà divina, si publicaranno le dette leggi, le quali si dovranno inviolabilmente osservare; ma per andar appresso all'usanza et ordine della nostra città, si farà in appresso la publicatione nella piazza di Ban-

chi, dove ciascuno potrà intendere il tutto della loro continenza, facendo però intendere che la libertà nostra resta salva et illesa come prima.

Proclama fatto nella piazza di Banchi avanti la publicatione.

Essendo state riformate in parte le leggi del governo della republica dagli illustrissimi et reverendissimi ministri apostolico, cesareo et catholici con l'autorità a loro data dagli illustrissimi collegi et dal consiglio maggiore, et volendo gli illustrissimi et eccellentissimo signori duce, governatori et procuratori della republica che, sì come hanno cominciato loro a metterle in atto, così siano osservate et poste in essecutione da tutti per utile et beneficio universale et per quiete publica, in virtù della presente ordinano et comandano a tutte le persone, di che grado, qualità et dignità si siano, che da qui inanti ciascuno, per quanto spetta a lui, osservi inviolabilmente le dette leggi secondo la continenza di esse; le quali in appresso si legeranno in questo loco publico, acciò non se ne possi pretendere ingoranza. Dal palazzo ducate a XVI marzo MDLXXVI.

Negli atti del nobile Antonio Giustiniano cancellero.

Die XVII dicti.

Publicatum fuit suprascriptum proclama per me Ioannem Baptistam Capriatam¹, alterum cintracum reipublicae, sono tube alta et intellegibili voce in foro mercatorio, loco solito et consueto ut moris est.

Copia idem Joannes Baptista.

(f. 47) Illustrissimi et reverendissimi signori.

Non habbiamo sino a qui ringratiato le signorie et eccellentie vostre illustrissime et reverendissime de i molti, anzi infiniti beneficii che hanno fatto alla nostra republica perché, conoscendo non puotere in modo alcuno mandare fuori parole che di gran lunga parechiassero gli oblighi, la natura istessa che hanno gli huomini grati ci ritirava da tentar cosa nella quale chiarissimamente vedevano non puoter compir al debito; ma hora che il signor Cesare Landriano, procurator luoro, ci ha presentato le leggi finite, non ha più potuto questo

¹ Giovanni Battista Capriata era lo stesso banditore che aveva reso pubblico il decreto della signoria del 15 marzo 1575 che aboliva la legge del Garibetto, Marco Gentile, [*Diario 1573-1575*], Biblioteca Giuridica P.E. Bensa, Genova, ms, 92.4.10, pp. 493-494.

rispetto ritenersi nel silentio, onde se non spiegheremo concetti tali che corrispondino a quel che si doveria, le signorie et eccellentie vostre illustrissime et reverendissime l'attribueranno alla grandezza del merto luoro, et non al mancamento della nostra voluntà. Noi conosciamo in che termine era la republica quando la santità di nostro signore et le maestà cesarea et cattolica mandorno le signorie et eccellentie vostre illustrissime et reverendissime a procurar la nostra salute, et con quanto zelo et carità esse si siano sempre diportate, et quante cose habbino sofferto per utile nostro; conosciamo il beneficio della pace et tranquillità ricevute da loro; delle quai cose non si stingerà mai la memoria appresso di noi et de posteri nostri; et però se occorrerà in tempo alcuno che siamo buoni a servirle, sapino che non lasceremo mai luoco a desiderare da noi cosa alcuna; et perché convenghino effetti per rispondere ad effetti, lasceremo per hora le parole. Habbiamo accettate le leggi con quella prontezza d'animo che si conveniva, sì come scriverà loro il sodetto signor Landriano, et doman matina se ne farà la publicatione.